
Slovo starostky

DOBROSLAVICKÝ OBČASNÍK

Ve sběrném místě již můžete odevzdávat 
i  elektroodpad, šrot a nebezpečný odpad. 
Od prosince je změna otevírací doby - 
první sobota v měsíci.

Milí spoluobčané,

jsem ráda, že Vám hned na úvod mohu sdělit, že naše 
hasičská zbrojnice byla úspěšně zkolaudována, za účasti 
hejtmana MS kraje Jana Krkošky a dalších hostů 
slavnostně vysvěcena panem farářem a předána do užívání 
dobroslavickým hasičům. Přeji zrekonstruované hasičské 
zbrojnici, ať slouží jako velice moderní zázemí pro hasiče 
nejméně dalších 100 let.

Ještě bych zrekapitulovala, jak vše probíhalo. V  roce 
2019 byla zpracována projektová dokumentace na 
rekonstrukci hasičské zbrojnice projektantkou Ing.  Janou 
Kristovou. Poté obec žádala o  dotaci Ministerstvo vnitra 
ČR, v  roce 2020 neúspěšně z  důvodu velkého počtu 
zájemců, v  roce 2021 neúspěšně, v  roce 2022 neúspěšně, 
ale Dobroslavice byly první pod čarou. A proto jsme slavili 
nečekaný úspěch. Město Klimkovice, které bylo v  pořadí 
před námi, dotaci odmítlo z  důvodu nepřipravenosti 
projektu. Tak jsme získali na realizaci 4,5 mil.  Kč od 

Ministerstva vnitra a 2,25 
mil.  Kč dotaci z  MS kraje. 
K tomu se nám podařilo získat 
ještě další dotaci ze Státního 
fondu životního prostředí na 
energetické úspory obecních 
budov ve výši 2 mil. Kč. A tak 
jsme mohli začít. Obec 
vyhlásila výběrové řízení, do 
kterého se přihlásilo 16 firem. 
Výběrové řízení vyhrála firma 
Stavitelství Uvara,  s.r.o. 
Vysoutěžená cena byla ve výši 
12  203  894,-  Kč  s  DPH, 

celková cena se navýšila o  vícepráce za 1  441  944,-
 Kč s DPH. Konečná cena díla je 13 645 838,- Kč s DPH, 
z toho dotace ve výši 8, 75 mil. Kč.

Slavnostního otevření se účastnila také početná delegace 
zástupců partnerského města Přerov a jejich hasičů. Město 
Přerov nám oznámilo, že jednotce SDH Dobroslavice 
předá jako dar vyprošťovací techniku – nůžky a rozpěrné 
kleště. Také proběhne vzájemné proškolení ohledně jejího 
používání. Je velmi potěšující, že dlouholeté partnerství 
mezi Přerovem a Dobroslavicemi i v dnešní době po tolika 
letech přináší společné setkávání, předávání zkušeností 
a vzájemnou podporu.

Během podzimu bylo částečně vyměněno elektrické 
vedení veřejného osvětlení přibližně v  jedné třetině obce, 
takže již při větru a bouřce nebude docházet ke zkratům 
a  tak častým výpadkům. Další část výměny proběhne 
v  následném roce. Demontovali se také staré rozvody 
a  nefunkční reproduktory rozhlasu. V  restauraci Kuželna 
probíhá oprava venkovních toalet. Jedná se o  celkovou 
rekonstrukci, nově vznikne bezbariérové WC.

Velkou listopadovou událostí byla také oslava 30 let od 
vzniku spolku Dobrožen. Chtěla bych tímto pogratulovat 
Dobroženám k  jejich krásnému jubileu a přeji jim, aby 
měly energii, nápady a chuť se i nadále setkávat a tvořit tak 
velmi důležitou část komunitního dobroslavického života. 
Holky, jen tak dále…

Přeji krásné vánoční svátky a jen to nejlepší do nového 
roku 2024!

Starostka PhDr. Hana Bližňáková

číslo 4/2023
zima
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Dění v obci

Vážení čtenáři,

podzim utíká jako voda a na dveře již klepe paní zima. 
Od září se toho mnoho událo, proto vás rádi necháme 
nahlédnout do aktivního života dětí naší školy.

Žáci první třídy již úspěšně plují ve vlnách děhylovské 
školy, z čehož máme velkou radost, pojďme se nyní podívat 
na plavbu žáků všech 
ročníků.

Třeťáčci hned na začátku 
školního roku vyměnili loď 
za koloběžky a vyrazili do 
Hlučína na dopravní hřiště. 
Připomněli si zde pravidla 
silničního provozu a oprášili 
své jízdní dovednosti.

Na konci září jsme se za 
slunečného počasí vydali se 4. a 
5. ročníkem na vycházku do 
Jilešovic - cílová stanice 
Kamenec, kde děti plně využily 
sportovní prostory i hrací prvky 
celého areálu. Strávili jsme zde 
vydařené podzimní dopoledne.

V  pátek 13. října se děti ze 
4.  třídy nenechaly zastrašit 
pověrami o  tomto dni a směle 
cestovaly do Hlučína na dopravní 
hřiště. První dvě hodiny si všichni 
zopakovali a prohloubili znalosti 
o  dopravních předpisech. Poté na 
ně čekala cyklistická jízda 
zručnosti, kterou zvládli na 
výbornou.

Od října jsme zahájili kurz pro 
předškolní děti  s  názvem Brzy budu školákem aneb škola 
nanečisto, kde se děti během jednotlivých setkání formou 
hry seznámí  s  prostředím školy. K  naší velké radosti se 
přihlásilo 14 předškoláčků, kteří pravidelně dochází i  se 
svými rodiči.

Také letos se naše škola již tradičně přidala 
k  celorepublikovému projektu 72 hodin. Kdykoliv během 
těchto dní se dobrovolníci z  celé republiky zapojují do 
aktivit, které pomohou druhým, přírodě či okolí. Jakým 
způsobem projekt realizovaly děti v  Děhylově? Víc než 
aktivně.

Bezobratlí živočichové zcela zaplnili celodopolední 
program. Proč žížala nemá ráda vodu, jak se hlemýžď 

udrží na šikmé ploše i  jaký používá opalovací krém. 
Dozvěděli se také, co dělá pavouk se svou pavučinou, když 
už nelepí a spoustu dalších poutavých informací. Zkoumali 
broučky pod lupou a zakreslovali je do Havětníku, 
nechyběla poznávačka jednotlivých druhů ani čtení 
příběhů o  Mizících hmyzících. Společnými silami sestavili 
a stloukli z dřevěných částí hmyzí hotel, který bude sloužit 
jako útočiště pro ty nejmenší broučky. Nový domov 
naplnili přírodninami a vyluštili hádanku o  slunéčku 
sedmitečném.

A  jak se jim dílo 
povedlo? Můžete 
posoudit sami. Hmyzí 
hotel najdete 
v  zahrádce před 
vstupem do školní 
budovy.

Ani starší děti 
z  Dobroslavic ne‐
zahá-lely a vrhly se do akce.

Tématem dopoledne se stali také bezobratlovci, 
konkrétně druhotní opylovači. Chlapci spolu  s  panem 
školníkem společnými silami sestavili hmyzí hotel. Děvčata 
se mezitím vydala do přilehlého lesa nasbírat přírodniny, 
kterými příbytek následně všichni vyplnili. Jak probíhá 
život v úle? Jak se liší druhy včel a co mají na práci? Které 
včelí produkty můžeme využít? Jak probíhá životní cyklus 
včely? To a mnoho dalšího se žáci dozvěděli z pracovních 
listů, které jim formou zábavy doplnily znalosti o hmyzu. 

Hmyzí hotel nyní visí na stromě před školou a my se již 
těšíme na jaro, kdy bude postupně zabydlován hmyzími 
nájemníky.

Propojení obecních aktivit  s  aktivitami naší školy je již 
dlouhodobé.

V  neděli 15. října přišli žáci spolu  s  paní učitelkou 
Jenčovou popřát seniorům z  Děhylova k  jejich svátku. 
Tanec, zpěv i přednes básní, který si pro ně pilně nacvičili, 
určitě potěšil nejednu babičku a dědečka.

Děkujeme za pozvání a všem přejeme pevné zdraví!

Ze života školy
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Dění v obci

Halloween již 
neodmyslitelně patří 
k  tradičním akcím, které 
naše škola v  Dobroslavicích 
pořádá. Letošní páťáci si 
připravili pro čtvrtou třídu 
bohatý program. Prvním 
úkolem pro čtvrťáky bylo 
najít pomocí šifry ztracené spolužáky. Byli moc šikovní 
a  všechny páťáky našli. Následovalo plnění úkolů na 
jednotlivých stanovištích: dlabání dýně, únikovka, luštění 
křížovky a tvoření z  papíru. 
V tělocvičně na nás čekalo výborné 
občerstvení U Černé kočky. Děti si 
tady mohly vyzkoušet záhadné 
pokusy, hádaly, co je ukryto 
v  kouzelné krabici, Srdcová dáma 
předvedla kouzla. Na dalším 
stanovišti si žáci otestovali svou 
obratnost. Na konci této akce 
nechybělo ani vyhodnocení soutěže 
o  nejlepší kostým a 
obrázek s halloweenskou tématikou.

Všem dětem, které akci připravovaly, patří velká 
pochvala. Zároveň bychom chtěli poděkovat rodičům za 
přípravu pestrého občerstvení.

Naše škola se také již několik let zapojuje do 
mezinárodního projektu Záložka do knihy spojuje školy. 
Tentokrát se jednalo o  již 14. ročník  s  názvem Inspirující 
svět pohádek, básní a příběhů.

Po přihlášení do projektu je nám podle počtu dětí na 
škole každoročně přidělena partnerská škola ze Slovenska, 
letos jsme navázali spolupráci  s  dětmi ze Základní školy 
Košické Olšany. Každý žák vyrobil pro slovenského 
kamaráda 1 záložku  s  motivem knížky, která se mu líbí, 
doplnil ji o  název knihy a autora. Vše jsme následně 
fotograficky zdokumentovali, spolu  s  přátelským dopisem 
zaslali do Olšan a těšili se na výrobky ze Slovenska.

Také nám brzy 
balíček dorazil. 
Všechny děti 
obdržely krásnou 
záložku od 
slovenských 
kamarádů a dopis 
se srdečným 
poděkováním.

Holá, holá, 

pěvecká soutěž volá! Tak jsme vyrazili...A  návrat byl 
vskutku radostný! Naše malé zpěvačky z  první třídy byly 
odvážné a krásně zazpívaly. A  to není jen tak. Protože se 
jedná o  pěveckou soutěž sólového zpěvu bez hudebního 
doprovodu. 

Děkujeme za účast Karolínce Kubínové a Anežce 
Jenčové gratulujeme k 1. místu.

Podzim se již přihlásil o slovo a 
než jsme se nadáli, listopad byl 
zde. Opět jsme navázali na loňský 
rok a pustili se do projektového 
dne s tematikou svatého Martina, 
který má na bílém koni dorazit 
v sobotu 11. 11.

A jak to všechno probíhalo?

Děti ze 4. a 5. ročníku byly 
rozděleny do 3 skupin, společně 
pak navštěvovaly jednotlivá 
stanoviště. Nejprve se žáci seznámili  s komiksem o svatém 
Martinovi, následně rozstříhaný papírový příběh 
chronologicky skládali. Na dalším stanovišti si přečetli 
příběh o jeho životě a skutcích, kvíz pak ověřil jejich paměť 
a znalosti. Poté se všichni přesunuli k práci s papírem. Děti 
si vyzdobily a vybarvily papírové koně, následovala výroba 
svatomartinské husy. 

I letos jsme využili prostory naší malé jídelny a kuchyně. 
Úžasné maminky a babičky našich dětí nám zaslaly 
perníková těsta, ze kterých pak za pomoci našeho skvělého 
pana školníka děti vykrajovaly a pekly voňavé perníky. 
Všem za pomoc moc děkujeme!

Páteční dopoledne jsme rovněž využili k  zhotovování 
vánočních výrobků, které jsme nabízeli k  prodeji 
v  kulturním domě v  Děhylově v  rámci vánočního 
jarmarku. 

Všichni se na tvorbě podíleli  s  velkou chutí, odměna 
v podobě vyprodaného stánku a podpora finančního zisku 
pro naši školu bývá již každoročně pro všechny velkým 
uspokojením.

ze života školy sepsala Mgr. Lenka Pospíšilová

Přeji všem krásné a poklidné svátky strávené ve 
společnosti svých nejbližších. Vykročme do nadcházejícího 
roku 2024 krokem plným naděje a optimismu a buďme 
k sobě dobří a chápaví. Krásné Vánoce a šťastný nový rok!

Za žáky a zaměstnance ZŠ Děhylov
Mgr. Simona Kovaříková, ředitelka školy

Ze života školy
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Vážení spoluobčané,

dne 17. 11. 2023 byla v naší obci slavnostně vysvěcena a 
otevřenanově zrekonstruovaná hasičská zbrojnice. 
Slavnostního uvedení do provozu se zúčastnili hejtman 
Moravskoslezského (MS) kraje Jan Krkoška,  MBA, ředitel 
Hasičského záchranného 
sboru (HZS) MS kraje 
brig.  gen.  Ing.  Radim 
Kuchař, za partnerské 
město Přerov zastupitelé 
Pavel a Ivana Košutkovi 
a  hasiči z  Přerova, za 
HZS MSK územní odbor 
Opava nadporučík 
Ing.  Aleš Martínek, za 
realizační firmu 
Stavitelství Uvara  s.r.o. 
Rostislav Uvara, technický dozor na stavbě Ing.  Vilém 
Hluchník a farář PhDr. Pavel Moravec

Hasičská zbrojnice byla k  1.  2.  2023 předána stavební 
firmě Stavitelství Uvara  s.r.o.,která samotnou rekonstrukci 
realizovala.V  minulosti bylo využito jen přízemí, kde se 
nacházely dvě garáže, šatna pro výjezdovou jednotku 
a  sociální zařízení. Jedna místnost na půdě sloužila jako 

sklad a  zbytek podkroví 
zůstal nevyužitý. Díky 
rekonstrukci došlo 
k  využití celého objektu 
hasičské zbrojnice, která 
byla předána sboru 
k užívání na konci října. 
V  přízemí budovy se 
nově nachází tři garáže 
pro hasičská vozidla 
a  denní místnost, kde budou mít klubovnu naši mladí 
hasiči. Hasičárna disponuje dvěma šatnami, jednou čistou 
a druhou špinavou, vedle nichž došlo k  vybudování 
koupelny a WC muži. Podkroví dostalo podobu nové 
klubovny, po bocích jsou umístěny sklady a WC ženy. Vedle 
hasičské zbrojnice se tyčí věž na sušení hadic se 
samostatným vstupem.

Děkujeme obci za možnost realizovat tuto rekonstrukci 
hasičské zbrojnice a nemalé finanční náklady 
spojené  s  touto akcí. Závěrem bychom chtěli našim 
občanům popřát v radosti, klidu a pohodě prožité vánoční 
svátky a do nového roku 2024 zejména hodně zdraví, štěstí 
a lásky.

Za SDH a JSDH Velitel Kubík Stanislav 

Otevření zrekonstruované hasičské zbrojnice

Dění v obci
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Blíží se topná sezóna

Než se topná sezóna rozeběhne naplno, je ještě 
možné napravit drobné nedostatky, které by 
mohly roznítit ohnivého kohouta.

Každý by si měl ještě před skutečným rozjetím 
topné sezóny zkontrolovat stav topidla 
a spalinových cest.

Majitel či provozovatel plynového spotřebiče 
by si měl zajistit provedení odborné kontroly 
topidel, při které se prověří funkce hořáku, 
pojistného ventilu a termostatu. Pozornost však 
vyžadují i  komíny. Požáry často vznikají 
i žhnutím trámů zazděných v komíně a od jisker 
unikajících škvírami v  komínovém tělese. 
Zanesený komín způsobuje nejen špatné hoření, 
ale může způsobit i  vznícení sazí. Nečistoty 
v  komíně mohou způsobit velké nepříjemnosti, a to nejen 
žhnutí a následný požár, ale i otravu lidí jedovatým oxidem 
uhelnatým. Pravidelné vymetání sazí v  komíně a vybírání 
odpadů by mělo být proto samozřejmostí, stejně jako 
kontrola jeho technického stavu. Pryč jsou ty doby, kdy 

kominík obcházel dům od domu a sám si hlídal 
svůj rajón. Řádné čištění a kontrolu komínů si 
prostřednictvím kominické firmy již musí zajistit 
majitelé objektů sami. Ačkoli čištění vlastních 
komínů lze teoreticky provádět svépomocí, lepší 
je se spolehnou na odborníky – kominíky.

Čištění spalinových cest se u  kotlů na pevná 
paliva musí provádět aspoň dvakrát ročně podle 
nařízení vlády č.  91/2010 Sb. o  podmínkách 
požární bezpečnosti při provozu komínů, 
kouřovodů a spotřebičů paliv. Kontroly však smí 
provádět pouze odborně způsobilá osoba, 
kterou je držitel živnostenského oprávnění 
v  oboru kominictví. Minimálně jednou ročně 
musí projít odbornou kontrolou každý komín 

a  musí mít doloženou revizní zprávu. Komíny 
a  kouřovody  s  připojenými tepelnými spotřebiči se musí 
udržovat v řádně stavebně technickém stavu. 

Stanislav Kubík
Velitel SDH a JSDH



Dne 5.  10.  2023 se konalo pozvání v  KD domě 
v  Hlučíně „akce Kluby Klubům“. Nádherná akce, jako 
vždy plná smíchu a pohody - viz. foto.

Dne 12.  10.  2023 byl plánován pochod naši krásnou 
stezkou ke studánce, směr Děhylov, ale lilo jako z  konve. 
Na naši prosbu otevřeli manželé Ulrychovi  Kovárnu 
a  připravili nám super baštu!!! Tatarák na topince nebo 
topinku samotnou  s  pravými olomouckými tvarůžkami. 
Bylo to nádherné odpoledne a děkujeme moc. Dva dny na 
to jsme úspěšně zvládli stezku až do Děhylova. Dne 
9. 11. 2023 jsme oslavili 75-té narozeniny naši členky Jany 
Zacharové (Hegerové).

Masáže pod vedením Bc. Jiřího Nováka proběhly 25. – 
26.  11.  2023. Poslední schůzka se konala 
7. 12. 2023 s názvem … „Mikuláš u seniorů..“

Krásné svátky vánoční a vše nej, hlavně zdraví a dobrou 
mysl přeje za všechny seniory Klubu předsedkyně 
Dororota Hegerová

V uplynulé sezóně se naši mladí hasiči zúčastnili spousty 
soutěží jak společně v  kategoriích mladších a starších 
družstev v  Hlučínské lize mládeže, tak v  soutěžích 
jednotlivců v běhu na 60m přes překážky a silové disciplíně 
TFA.

Děti si odběhaly všechny závody zařazené do Hlučínské 
ligy mládeže, kde se běhá požární útok a štafety 
a  v  celkovém hodnocení skončili mladší žáci na 9. místě 
a starší žáci na 6. místě.

V  jednotlivcích se nám dařilo více. Závody TFA 
zařazené do moravskoslezského poháru běhalo 15 dětí. 
Nejlépe se z  nich umístila Ema Niklová, která ve své 
kategorii zvítězila v celkovém hodnocení.

V  běhu na 60m přes překážky, kterého se zúčastnilo 5 
dětí, nás ve Slezském poháru výborně reprezentovala Bára 
Stavinohová, která skončila na 6. místě a probojovala se na 
MČR, kde skončila na krásném 16. místě. Z  Českého 
halového poháru v běhu na 60m přes překážky se na MČR 
probojovali Bára Stavinohová a Matyáš Tománek.

Dále se mladí hasiči zúčastnili akcí: Ukliďme Česko, 
ukázek na dni obce a slavnostního otevření hasičárny.

Nově se pod vedením Michaely Niklové schází a trénují 
děti z kategorie přípravka, to jsou děti od 3 do 6 let.

Na konec bych chtěl poděkovat nejen všem dětem za 
vzornou účast na všech soutěžích a akcích a za 
reprezentaci našeho sboru a naší obce, ale také všem 
vedoucím, kteří  s  naší mládeži pracuji a věnují jim svůj 
volný čas. Velké poděkování patří také našemu sboru a naší 
obci za jejich podporu.

	 						
Za SDH Dobroslavice

Ing. Jan Durlák

Dění v obci

Mladí hasiči Dobroslavice
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Dobroslavice, 9.2. 1847
Dobroslavické panství za majitelů pánů Cikánů ze 

Slupska bylo zpustošeno ze dvou třetin. Majitelé hodně 
cestovali po světě a dostali vysoké pokuty za účast 
v protihabsburském odboji. Tehdy dobroslavický sedlák Jan 
Holuša koupil do dědičného držení zdejší rychtu  s  řadou 
dalších výhod. Ale i  pak došlo na dobroslavické rychtě ke 
změně. Zemřel rychtář Šebastián Holuša, zanechajíce po 
sobě dvě nezletilé děti, Jana a Mariánku. Vdova po 
zemřelém rychtáři se brzy provdala za sedláka Jana Bůčka, 
který 6.2.1751 koupil dobroslavickou rychtu se všemi jejími 
právy a zavázal se rychtářovic sirotky vyplatit. Mnoho let 
uplynulo od té doby. Rod Holušů se velmi rozvětvil 
a  někteří jeho členové rychtářovali v  Plesné i  Děhylově, 
obcích náležejících dobroslavickému panství. Bůčkové stále 
drželi dobroslavickou rychtu. Jen na zámku se střídala 
jedna vrchnost za druhou. Počátkem 19. století koupili 
zdejší panství rytíři Czaderští. Za nich došlo k obrovskému 
požáru v Děhylově, při němž vyhořelo 24 usedlostí. Požár 
Děhylova v  roce 1824 vznikl od blesku. O  několik let 
později ohnivými plameny vzplanuly samotné 
Dobroslavice. Jak k tomu došlo?

Vše se událo za Rakouska-Uherska ještě před nástupem 
Františka Josefa I. na habsburský trůn, za vlády Ferdinanda 
I. Dobrotivého, jenž byl mj. také markrabě moravský. Na 
začátku února roku 1847 předstoupil před úředníka na 
dobroslavickém zámku mladý, sedmadvacetiletý rychtář 
Ignác Bůček z  Dobroslavic spolu  s  Bernardem Holušou, 
rychtářem z  Děhylova, a  s  jeho jednadvacetiletou dcerou 
Janou. Předmětem jednání bylo sepsání svatební smlouvy, 
která především měla stanovit věno nastávající nevěsty 
Jany Holušové. Nevěsta se zavázala do společné 
domácnosti přispět 600 zlatými konvenční měny, přivést tři 
krávy, jedno telátko, vedle potřebného domácího nádobí a 
hospodářského náčiní. Uvedenou smlouvu zapsal úředník 
5. února téhož roku do knihy svatebních smluv.

A tak se stalo, že kostel sv. Jakuba majori v Plesné přivítal 
do svých bran 9. února šťastné svatebčany Ignáce Bůčka, 
narozeného 26. 7. 1820, a Janu Holušovou, narozenou 
20.  7.  1826. Sňatek zpečetil zápis do oddací matriky fary 
v Plesné. Pro Ignáce byl tento den obzvláště šťastným. Od 
dubna roku 1843, po smrti svého otce, hospodařil na 
rychtě sám se svou starou matkou. Mladá manželka 
a zároveň hospodyně mu na rychtě bude velkou pomocnicí. 
Z  kostela se svatební průvod odebral na rychtářský statek 
do Děhylova, kde se hodovalo do pozdních odpoledních 
hodin. Poté odjeli svatebčané svatebním vozem do 
Dobroslavic. Vezl je Florián Kupka, domkář z Martinova, 

což zprostředkovala nevěstina matka Rozálie Holušová, 
která z Martinova pocházela.

V  plesenském kostele se v  ten den odbývala ještě jedna 
svatba. Sedlák Valentin Holuša, tehdy již výměnkář 
v  Dobroslavicích, zde provdával svou jednadvacetiletou 
dceru Terezu. Její matka Marta, roz. Tvrdá, pocházela 
z  nedaleké Lhoty u  Hošťákovic. Novomanželem Terezy 
Holušové se měl stát Tomáš Černý, devětadvacetiletý 
zahradník z Nové Vsi. Jeho otec v Nové Vsi již výměnkařil 
se svou ženou Pavlínou. Rozhodnutí ke společnému životu 
bylo rovněž stvrzeno zápisem do oddací matriky na faře 
v Plesné 9. února 1847. Po svatebním obřadu v kostele pak 
tito svatebčané uspořádali hostinu na výměnkářském 
gruntě Valentina Holuši v Dobroslavicích.

Ve stejný den uzavřely sňatek dvě mladé dívky z  rodu 
Holušů, Jana a Tereza. Obě měly strávit svatební noc 
v Dobroslavicích a pak na ně čekala rozdílná budoucnost. 
Dvě svatby v jedné vesnici, to byla v tehdejší době událost, 
o  které se roznesla zvěst do širokého okolí: v  našem 
případě šla radostná zpráva až za hranice zemské. Do 
Dobroslavic zejména přitahovala hladovějící lidi v  naději, 
že na žebrotě dostanou tentokráte více jídla než kdykoli 
jindy. Mezi jinými se tam na žebrotu vypravil i jistý podruh 
sedláka Lasáka z  Píště, obce náležející k  panství 
Chuchelná, tehdy za pruskými hranicemi. Jmenoval se 
Pavel Tileček a bylo mu 60 let. V Píšti měl 4 odrostlé děti, 
které neuživily své rodiče a otec musel chodit po žebrotě, 
při které si mnohokrát pomohl i  nedovoleným způsobem, 
krádežemi. Za to seděl pětkrát ve vězení a ještě vícekrát 
dostal na vyučenou vysázeno mnoho ran holí. Takový byl 
osud žebráka. Do Dobroslavic dorazil kolem třetí hodiny 
odpolední a nejprve jeho kroky směřovaly na rychtu, kde 
však zastal doma jen samotnou starou rychtářku. Ostatní 
svatebčané dosud z  Děhylova nedorazili. Od této ženy 
vyžebral šišku chleba  s  polévkou. Tento pokrm mu však 
nestačil k nasycení, a proto šel dále po žebrotě do druhého 
domu veselí, k  usedlosti sedláka Valentina Holuši. Zde se 
podle svých představ mezi svatebčany najedl do sytosti. 
Jelikož se již schylovalo k  večeru, odhodlal se požádat 
o nocleh v blízkém sousedství svatebčanů, na statku Josefa 
Holuši. Hospodyně jej však odbyla slovy: „Zde nemůžete 
přenocovat, máme mnoho dětí a málo místa.“

Žebrák se tedy opět vydal na cestu za mrazivého 
únorového večera zpět k  rychtářské usedlosti. Začal vát 
silný mrazivý vítr. Žebrákem otřásla zima. Přeskočil proto 
nízký plot vinoucí se kolem usedlosti a šel se před větrem 
schovat ke stodole s otevřenými vraty. Aby se zahřál, vytáhl 
zápalky a začal kouřil slámu. Při této zdánlivé pohodě byl 
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náhle vyrušen jedním svatebním hostem, který vyšel na 
chvíli ven před rychtu. Svatebčan ve tmě náhle spatřil na 
rohu stodoly vysokou postavu muže zahalenou do houně, 
která se dala na útěk. Žebráka nepoznal, ale žebrák poznal 
ve svatebčanovi Floriána Kupku. Žebrák zřejmě neměl 
špatný úmysl, když po setkání se svatebčanem odhodil 
nedokouřenou slámu do dřevěného dešťového žlabu na 
rohu stodoly a zadními vraty se rychle vzdálil po opavské 
silnici z obce. U kříže za vesnicí se potkal s Janem Sobkem, 
ten vida promrzlého žebráka, pozval jej k  sobě do stavení 
na něco pro zahřátí. Jednalo se o rychtářova souseda Jana 
Sobka. Seděli spolu, hovořili a popíjeli pálenku. Mezitím se 
prudkým větrem rozšířil oheň od vzníceného okapu na 
doškovou střechu. V  tom okamžiku propukl zmatek. Lidé 
se sbíhali ze všech stran. Vyšel i  mladý rychtář se svou 
nevěstou a  s hrůzou zjistili, že hoří všechny stodoly. Požár 
se za prudkého větru rychle šířil i  na okolní usedlosti. 
Najednou se v  nebezpečí ocitla celá obec. Zvony na 
dobroslavickém zámku zněly na poplach. Všichni kdo 
mohli spěchali pomoci. K požáru přijely i povozy vezoucí 
různé nádoby. Ačkoliv byl únor a krutá zima, přesto voda 
v  řece Opavě nezamrzla. Přijeli i  úředníci sousedních 
panství Třebovic a Poruby se stříkačkami. Technická 
vybavenost pro hašení požáru byla na nízké úrovni a požár 
se stále nebezpečně šířil. Vždyť většina usedlostí, zejména 
sýpky, stodoly a kůlny, se stavěly ze dřeva. Nebezpečný 
požár musely zdolávat holé ruce, popř. vypomohly koňské 
povozy při transportu vody. A  tak místo bujného veselí 
a  kouzla svatební noci nastala noc plná hrůzy a strašné 
dřiny. Celé panství, ba i jeho okolí bylo na nohou.

Se vznikem požáru se zároveň rozšířila zpráva, že oheň 
založil žebrák obcházející od odpoledních hodin obec. 
Nastala po něm sháňka. Ale on nemeškal, využil rozruchu 

a shromážděného davu lidí a tajně se vzdálil z místa, kde 
ještě před chvíli a teploučku popíjel nabídnutou pálenku. 
Z vrchnostenského nařízení byla zahájena akce k zadržení 
potulného žebráka zahaleného v  houni. Zpočátku pátrání 
nevedlo k  cíli. Žebrák naopak měl možnost útěku za 
hranici na pruskou stranu, tedy domů. Vzhledem k místu 
vzniku požáru se všeobecně soudilo, že musel být založen 
úmyslně a tedy rukou zločince-žháře. Z  rozlíceného davu 
se objevil požadavek trestu smrti pro žebráka.

Rakouská četnická patrola i se spolehlivými lidmi začala 
střežit zemskou hranici, kterou tehdy tvořila řeka Opava a 
teprve kolem půlnoci se jim podařilo žebráka zadržet na 
mostě přes řeku poblíž města Hlučína. Pachatel byl chycen, 
ale požár na ztemnělé obloze vytvářel dále rudou záři. Přes 
veškeré úsilí se šířil na sousední stavení Jana Sobka, Josefa 
Kusina a dalších. Jen  s  nasazením života vyháněli 
obyvatelé z hořících chlévů dobytek, který však z větší části 
uhořel. Před ohnivými jazyky zachraňovali zatím 
z nedotčených stodol zásoby obilí a sena. Vše odváželi na 
bezpečnější místo povozy,  s  kterými přijeli sedláci 
z okolních vesnic. Přesto mnoho zásob pohltil požár. Oheň 
se nedal za těchto nepříznivých povětrnostních podmínek 
uhasit ještě v  následujících dvou dnech. Kdo jen mohl, 
pomohl. Teprve později sedláky a řemeslníky založený 
24. 7. 1892 hasičský spolek koupil ruční kolovou stříkačku.

Za těchto pohnutých událostí se konal u  policejního 
soudu na dobroslavickém zámku dne 10.  února  1847 
výslech nešťastného ženicha, rychtáře Ignáce Bůčka. 
Mladý rychtář mimo jiné uvedl, že host Florián Kupka 
z  Martinova identifikoval žebráka jako původce požáru, 
což potvrdily i  děti ze sousedství, které viděly muže 
zahaleného v houni utíkat kolem hořící stodoly. O dva dny 
později, v  den, kdy byl požár konečně zdolán, vypovídal 
před tímto soudem korunní svědek Florián Kupka, jenž 
jediný zahlédl na místě vzniku požáru Pavla Telička. 

Teprve 17. února 1847 byl k  policejnímu soudu 
v Dobroslavicích převeden k výslechu Pavel Tileček z Píště  
obviněný ze žhářství. Požár už umlkl s žhář měl promluvit. 
Zatím jako svědek události, přitom však nařčený 
z paličství. Celé soudní přelíčení zatím skončilo 26. února 
rozhodnutím odročit další jednání do doby, kdy bude znám 
rozsah škod způsobených požárem. Obviněný podruch 
Pavel Tileček z Píště zůstal ve vazbě. Další soudní přelíčení 
probíhalo teprve za rok 16. května 1848, stále 
u  policejního soudu v  Dobroslavicích na základě 
shromážděných údajů o  rozsahu škod. Ke katastrofě 
požáru se přidala další pohroma. Krátce po řádění 
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Původní most na zemské hranici mezi Rakouskem 
a Pruskem na řece Opavě u Hlučína, kde byl žhář - 
žebrák Pavel Tileček z Píště 9. 2. 1847 kolem půlno‐
ci dopaden.
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ničivého živlu propukla v  celé obci strašná, šest měsíců 
trvající epidemie tyfu, která si vyžádala řadu lidských 
životů a měla bezprostřední návaznost na požár 
v  Dobroslavicích. Těžce léčitelná epidemická choroba 
značně zvýšila následky požáru. Soupisy škod předložené 
soudu jednotlivými osadníky obsahují popisy objektů, 
předmětů i  potravinových zásob  s  cenovým odhadem. 
Např. rychtář odhadoval škodu na své usedlosti ve výši 
2827 zl. (zničená stodola v  ceně 800 zl., kůlna na 
hospodářské nářadí za 200 zl., poškozené střechy ze šindele 
na ostatních staveních za 120 zl., zásoby žita za 200 zl., 
pšenice za 120 zl., ovsa za 170 zl., ječmene za 110 zl. a 
celá řada zničeného zemědělského nářadí, stavebního a 
palivového dříví a dalšího zařízení rychty). Ani tentokrát 

soudní proces nebyl ukončen, neboť přesahoval rámec 
pravomoci policejního soudu v Dobroslavicích. Pokračoval 
potom před kriminálním soudem v  Těšíně. Před tento 
soud byl předvolán k  výslechu až v  květnu 1849 Florián 
Kupka z  Martinova. O  čem se vlastně jednalo, jak celý 
proces skončil a zda Pavel Tileček byl na žádost 
dobroslavických občanů popraven, to vše zůstane našim 
současníkům utajeno. Archívní materiály z  tohoto procesu 
se v  těšínském archívu nedochovaly. Stihl je osud 
Dobroslavic. Shořely za válečných událostí v roce 1945.

zpracoval Jaromír Holuša

Dvě svatby a jeden požár v jednom mrazivém dni

Noc plná tance a 
zábavy. To bude 
1.  ročník spole‐
čenského plesu 
v Dobroslavicích. 

V  sobotu 
17.  února 2024 se 
dobroslavický kul‐
turní dům rozzáří 
stovkami světel a 
zahájí 1. zimní 
společenský ples. 
Začátek večera bude 
vskutku tradiční. DJ 
Michal Seidl příto-
mné roztančí a 
rozpohybuje zná-
mými tanečními 
melodiemi v  rytmu 
valčíku, waltzu nebo 
svižnější polky. Jak 
bude večer pokra-
čovat, DJ přidá na 
tempu a k  tradici 
doplní známé moderní písničky. A  ať jste taneční mistr 
nebo máte obě nohy levé, na parketu se budete cítit jako 
hvězda.

Ples nabídne mnohem více než jen tanec. Pořadatelé pro 
Vás připravují doprovodný program a nebude chybět ani 
tombola. Během celého večera se budete moct občerstvit 
na baru nabízející alko, nealko a míchané drinky. 
K  pohoštění bude připraveno k  zakoupení drobné 

občerstvení nebo předem objednaná večeře.

Přijďte se bavit na 1. zimní společenský ples. Lístky jsou 
již v  prodeji, tak neváhejte a pojistěte si své místo na 
parketu. Těšíme se na vás!

Rezervace a prodej vstupenek:

Radek Osmančík
Tel: 607 935 544
Email: ples@ledelegance.cz
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Turnajem v badmintonu 19. 11, který tradičně pořádala 
Plesná, se uzavřel letošní ročník Vesnických sportovních 
her, ve kterém spolu soupeřilo 12 obcí ve 12 sportech.  
A  jak jsme si vedli? Naším přáním a cílem bylo vylepšit 
celkové 9. místo z  loňského roku. Bohužel se nám 
nepodařilo udržet slibné 8. místo po půlce soutěží 
a  naplnili jsme tentokrát Coubertinovské „Není důležité 

vyhrát, ale zúča-
stnit se “ a obsadili 
poslední 12. pří-
čku. V  badmin-
tonu a futsalu jsme 
nenaplnili ani 
zmiňované heslo 
a  turnaje se 
musely obejít bez 
Dobroslavic. Podě-
kování patří střel-
cům a jednomu 
odvážnému cykli-
stovi Milanu Mar‐
šálkovi, který se 

nebojácně popral  s  náročnou tratí Plesenské stezky, jejíž 
součástí byl závod na horských kolech. Tým lukostřelců ve 
složení Jakub Konštacký, Barbora Osmančíková, Jan 
Tvarůžka vybojoval pěkné 8. místo. Soutěž se opět konala 
v  krásném prostředí osady Mlýn u  Čavisova, kde střelci 
mířili na klasické, ale také na 3D terče. Druhou střeleckou 
soutěží byla střelba ze vzduchovky, kde nás reprezentovali 
Tomáš Boček, Anna Šestáková a Jan Tvarůžka a jejich 

výkon stačil na 9. místo 
v  pořadí obcí. Celkové 
umístění je tedy 
důsledkem naší neúčasti 
v  několika soutěžích 
a  nulovým bodovým 
ziskem, neschopností 
konkurovat velkým 
obcím, zvyšující se 
úrovní jednotlivých 
sportů a stále malou 
základnou sportovců 
v  naší obci. Pozitivním 
jevem je bezpochyby 
větší zastoupení žen viz. 
sporty výše. Podrobné informace a 
výsledky jednotlivých disciplín najdete na stránkách 
vshry.cz nebo na Facebooku - Vesnické Sportovní Hry.  
Děkujeme všem sportovcům, kteří statečně a  s  ochotou 
letos reprezentovali naši vesnici a obci Dobroslavice za 
finanční i morální podporu.

Na závěr mi dovolte všechny pozvat na dvě sportovní 
akce pořádané v  prosinci. Tradiční „Vanoční koulení“ se 
bude konat ve čtvrtek 21. 12. od 17 hod. v místní kuželně. 
O týden později 28. 12. od 15 hod. pak proběhne turnaj ve 
stolním tenise. Těšíme se na hojnou účast a přejeme Vám 
pokojné Vánoce.

Za sportovní komisi Barbora Konštacká

Stávka? Proč?...

Vážení občané, i  zaměstnanci naší školy se v  pondělí 
27.  11.  2023 zapojili do celodenní stávky. Jelikož ve 
společnosti kolují rozličné informace a názory, chci uvést 
na pravou míru, co konkrétně nás k tomuto kroku vedlo?

1. Předmětem stávky z  naší strany rozhodně nebylo 
zvýšení platů pedagogů, jak se všude prezentuje.

2. Nesouhlasíme  s  nedostatečným financováním 
nepedagogických pracovníků.

3. Další reálný problém, o  kterém se v  médiích moc 
neinformuje, je záměr snížit ukazatel, kolik hodin může 
škola v daném jednom týdnu odučit. POZOR! Nejedná 
se o  to, že by děti měly méně předmětů nebo méně 
hodin. Jedná se o  to, že bude třeba ještě více spojovat 
třídy v  jeden celek. To pak povede k  tomu, že již 
nebude třída samostatně například na cizí jazyky, 
informatiku aj. Přičemž víme, že rozdělení vedlo ke 

zlepšení výuky a výsledků vzdělávání. Nemluvě o  tom, 
že již nebude možné zavádět inovativní metody do 
výuky. Vzhledem k  inkluzi, která tímto však nebude 
zrušena, se nejedná ani tak o krok zpět, nýbrž o krok do 
propasti. Reálně tak hrozí PROPOUŠTĚNÍ 
pedagogických pracovníků a pedagogickým asistentům, 
které díky zavedené inkluze (integrace žáků se 
speciálními vzdělávacími potřebami a nadaní žáci) na 
školách potřebujeme. 

Myslím si, že bychom dané téma mohli rozebírat 
hlouběji a hlouběji. Avšak tato zpráva má jiný úkol. Má 
Vám nastínit situaci a přinést stručné vysvětlení toho, co se 
momentálně děje a o čem média příliš neinformují.

Mgr. Simona Kovaříková, ředitelka školy



Vyvrcholením letošní tenisové sezóny v  Dobroslavicích 
byl turnaj ve čtyřhře, který oddíl tenisu TJ Sokol 
Dobroslavice, z.s. každoročně pořádá jak pro členy oddílu, 
tak i pro tzv. příchozí, tj. nečleny oddílu. I v letošním roce 
se turnaj uskutečnil na počest svých dvou zemřelých kolegů 
Emila Sollicha a Alexandra Groha. Turnaj se konal dne 
23. září pod patronací starostky obce PhDr. Hany 
Bližňákové. 

Turnaje se zúčastnilo 8 mužů a 2 ženy. Letos 
organizátoři zvolili osvědčený hrací systém, kde vylosované 
dvojice hráli mezi sebou systémem „každý  s  každým“. Ve 
12-ti leté historii pořádání turnaje nás poprvé nemile 
zaskočilo deštivé počasí a proto byl nakonec turnaj 
přeložen na 28. 9., kdy se vše již odehrálo v  naprosté 
pohodě. Každá dvojice odehrála 4 zápasy a po započtení 
všech výsledků vyšlo níže uvedené konečné pořadí, přičemž 
o umístění na 1. až 3. místě rozhodoval, při stejném počtu 
získaných bodů (3 vítězství a 1 porážka), větší rozdíl 
vyhraných a prohraných her

1. Pravda L. – Šlechta M.	 6 bodů
2. Poláš J. – Kašpárek Z.	 6 bodů
3. Václavík R. – Valchař J.	 6 bodů
4. Bližňáková H. – Kolek J.	 2 body
5. Valchařová M. . Mareš J.	 0 bodů

Jak vyplývá z  výše uvedené tabulky turnaj byl velice 
vyrovnaný a všemi účastníky hodnocen velice kladně, jak 
po stránce sportovní, tak i společenské. Pro 13. ročník 
turnaje, který oddíl tenisu 
uspořádá i  v  roce 2024, by 
organizátoři turnaje uvítali 
větší účast dobroslavických 
tenistů.

V  měsíci září čekal na 
členy oddílu ještě jeden úkol 
a to zajištění a uložení 8 ks 

palet antuky do skladu. Toto množství antuky pokryje 
potřebu jarní renovace kurtu na 4 roky. 

Tenisová sezona pak byla definitivně ukončena 
20.  listopadu kompletním zazimováním celého areálu, 
které spočívalo v  sundání tenisové a stínících sítí, zatížení 
umělohmotných lajn betonovými dlaždicemi, odklizení 
laviček a odpojení a vypuštění vody z rozvodů. Od tohoto 
data tenisté své hraní přesunuli do okolních tenisových hal, 
především do haly ve Vřesině a haly VŠB-TU Ostrava.

Závěrem se nemohu nezmínit o  naprosté spokojenosti, 
všech zájemců o hraní tenisu, s rezervací tenisového kurtu 
přes rezervační systém Obce Dobroslavice
https://dobroslavice.hlasenirozhlasu.cz/, do kterého je 
možno se přihlásit i přes mobilní aplikaci, kterou si každý 
zájemce může stáhnout do mobilního telefonu 
Uradvmobilu/Hlasenirozhlasu.cz. Rezervační systém 
tenisového kurtu je využíván jak členy, tak i  nečleny 
tenisového oddílu, přičemž ohlasy jsou vesměs pozitivní.

Za Výbor tenisového oddílu -TJ Sokol Dobroslavice, z.s.
Ing. František Dušák

Dění v obci

Závěr tenisové sezóny 2023 v Dobroslavicích
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Knihovna v Dobroslavicích

V roce 2023 bude knihovna naposledy otevřena

15. prosince 2023.

Těšíme se na vás opět 5. ledna 2024



Dění v obci
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Tělovýchovná jednota Sokol Dobroslavice

Zveme vás na pohybová cvičení pro muže i  ženy všech 
věkových kategorii, zaměřená hlavně na zpevnění páteře 
a odstranění problémů s páteří.

Záda bolí téměř všechny! Lepší než užívat léky na bolest, 
nebo jít na složitou operaci, je vyzkoušet metodu, která ale 
není jen tak „nějakým“ cvičením. Bolí vás záda a ještě jste 
„necvičili Smíška“? Toto cvičení se speciální gumou 
posiluje svaly okolo páteře a umí tím třeba srovnat 
neposlušné ploténky, nebo i napravit zakřivení páteře.

Pomocí cvičení  s  pružným gumou dochází k  posilování 
a současnému protahování svalstva. To vede ke správnému 
držení těla, odstraňování blokád a svalového napětí, 
regeneraci meziobratlových plotének, prevenci degenerace 
velkých kloubů a ke stabilizaci chůze. 

Máte strach, že cvičení nezvládnete, nebo že budete 
trapní? Nebojte se, každý cvičí dle svých možností, sami si 

určíte své po-
hybové meze 
a můžete také 
zpomalit tem-
po cvičení. 
Cvičení trvá 
asi 1 hodinu. 
Začíná roz-
cvičkou a 
u cviků je možné si vybrat z různých obtížností. Ke cvičení 
potřebujete sportovní oděv, obuv a karimatku. Cvičební 
gumy a cvičební hůlky vám zapůjčíme. Cvičení je zdarma, 
chce to jen mít chuť udělat něco pro své zdraví. Cvičíme 
každé úterý v  18 hod v  sále kulturního domu. Zveme 
všechny

Jiří Klapetek

24. ročník pochodu kolem Dobroslavic

17. září uspořádala TJ Sokol Dobroslavice tradiční 
Pochod kolem Dobroslavic. Pochodu se zúčastnilo 36 
turistů. Počasí nám přálo a cesta nám příjemně ubíhala. 
Během pochodu jsme si prohlédli DÍLNU RADOST 
a  čističku odpadních vod v  Dobroslavicích, 
obojí s odborným výkladem. Prohlídky čističky se zúčastnili 
nejen účastníci pochodu, ale i mnoho dalších občanů, kteří 
chtěli vědět, jak naše nová čistička funguje.

Po prohlídce jsme 
se vydali nejkratší 
cestou ke kuželně 
a  cestou se těšili na 
oheň a voňavé buřty.

Příští rok osla-víme 
25. výročí Pochodu 
kolem Dobroslavic. 
Zpočátku to byl 

jenom pochod, ale později jsme si začali zvát zajímavé 
hosty,  s  kterými jsme měli besedy, nebo jsme navštívili 
zajímavá místa s odborným výkladem.

První byla přednáška o  geologii zaměřená na okolí 
Dobroslavic, 2 x jsme viděli volné létání velkých papoušků 
Aratinga, ukázku létání dálkově řízených modelů letadel, 
besedu  s  hledači artefaktů z  II. světové války, 
besedu  s  archeologem, který provádí výzkum v  naší 
lokalitě, besedu  s  uměleckým kovářem a návštěvu starého 
vodního mlýna a vodní elektrárny v  Jilešovicích. 
V jubilejním roce 2024 chceme zopakovat návštěvu mlýna 
a elektrárny. Byla to moc zajímává prohlídka  s  výkladem 
majitele a z  důvodů horšího počasí bylo tenkrát málo 
účastníků.

Těšíme se, že i  další ročníky budou stejně zajímavé a 
úspěšné.

Jiří Klapetek

Turnaj ve stolním tenise



Blahopřání
Hodně zdraví a životní 
pohody přejeme 
jubilantům, kteří oslavili 
své narozeniny.

Říjen

Michalisková Anna

Listopad

Josiek Vladimír

Dvořáková Alžběta

Pavlíčková Marie

Galejová Lydie

Giertlová Ingeborg

Prosinec

Vaňák Miroslav

Duksová Marie

Mikesková Marie

Moricová Růžena

Inzerci v Dobroslavickém občasníku lze podávat prostřednictvím obecního úřadu Dobroslavice. 
Příjem z inzerce je příjmem rozpočtu obce. Zadávat lze jak soukromou, tak firemní inzerci.

Otevírací doba
TEMPO Dobroslavice
pondělí	 7:00 – 11:00

úterý	 7:00 – 11:00

středa	 7:00 – 11:00
	 13:00 – 16:30

čtvrtek	 7:00 – 11:00

pátek	 7:00 – 12:00
	 13:00 – 16:30

sobota	 7:00 – 10:30

starostka obce

PhDr. Hana Bližňáková
tel.: 596 753 496

účetní obce, ověřování listin 
a podpisů, správní řízení, 
CzechPoint

Jana Sobčáková, tel.: 596 753 496

podatelna, pokladna, evidence 
obyvatel, informace

Jarmila Holušová, tel. 596753496

Informace pro občany
Obecní úřad Dobroslavice

Slezská 260/3A Dobroslavice, 747 94
okres Opava, kraj Moravskoslezský

e-mail: urad@dobroslavice.cz
web: www.dobroslavice.cz

IČ : 00849731

Úřední hodiny :
Pondělí:	 8:00 – 12:00, 14:00 – 17:00

Středa:	 8:00 – 12:00, 14:00 – 17:00

Okénko Věry Práškové - Hromska krika

Od tej doby co mušim použivač kriku aj doma, tuž mam same karamboly. Kaj ju postavim, tam 
spadně a potem přes ňu i  ja. Raz sem se chystala na vařeni, do dycky nasnašam všecko na 
kredene by to bylo všecko po ruce. Ze špajzu sem vytahla kečup, hodkaj sem se ho odevřela 
a postavila na kredenc. Potem sem šla do lednice vybrač co všecko budu potřebovač. Kriku sem 
opřela o sčenu bo na to budu potřebovač obě pazury. Naskladala sem to fajně na sebe a pomaly 
se stym přesuvala ku kredencu. Vubec sem něslyšela že ta sviňska krika spadla a rovno mezi 
dveři. Jak sem o ňu zapackala tuž sem lečela rovno na kredenc. Tam mi všecko z pazur vylečelo 
a jak sem hledala zachranu, čapla sem  s  pazuru rovno na ten kečup. Ten střikal kaj se dalo 
a najvice ho bylo na dlažce. By teho něbylo malo tuž se ku temu přidaly aj dvě vajca. Zdvihla 
sem kriku a pravim, mreho, podivaj se jak to tu vypada. Opřela sem ju o dlažku a rovno do teho 
kečupu. Krika se rozjela a ja s ňu rovno k oknu. Tam sem měla na parapetu sazeničky kere se 
odporučaly na dlažku. Zrazu bylo vymalovane. Ten bordel co sem včil měla v kuchyni by sem 
žadnemu něpřala viděč. Jak dluho sem to davala do rychtyku vam rači ani něprozdradim. 
Každopadně sem ten deň byla zasej bez oběda ale zato sem sjela tři panaky a dva hrnky kafeja. 
Coši kleplo, slyšiče? Že by to byla zasej ta hromska krika?

Věra Prášková

Dobroslavický občasník vydává obec Dobroslavice
Registrován u MkČR pod registračním číslem E 21973

Výtisk zdarma distribuován do schránek i k vyzvednutí na OÚ
Další číslo vyjde v březnu 2024

Své příspěvky zasílejte nejpozději do 1. 3. 2024
Nevyžádané příspěvky se nevracejí

Dobroslavický občasník připravuje
redakce ve složení:
Jan Sýkora
Příspěvky lze zasílat na:
obcasnik@dobroslavice.cz
Periodický tisk územního samosprávného celku


